Hæc

R. Hæc omnia redundant, & extra callem allata;
neq; enim illa, quæ de venenis, neq; de pessō (ut ar-
rogat Hippocrati) hic locum habent; ex quibus ad
saphenæ sectionem fugere, nō licet: nam primum,
ad causam per se foetum provocantem attinet; alte-
rum vero ex accidēti, idè captiosè agere videtur:
quippe rem interpretari, in qua nō eadem versatur
ratio, sophisma est, eorū quæ in re dicuntur secūdi
generis. Et vero, quæ deinceps subnectit, nihil ad
institutum attingunt; quare perperam adducta, &
suis authoribus relinquenda.

Tex. 9.

Vnde factum est, ut ex decreto omnium medicorum,
hodierna die eas venas eligere opporteat, quæ vel nul-
lam, vel minimam cum utero, & venis quæ illic san-
guinem differunt, habent communionem.

R. Refert adversum se, quam pro me facit doctri-
nam, cui nō satisfacit, neq; ulli maximè obiectioni
respōdet, quamvis suo usui accommodatam adhi-
bere solutionem, tētarit, nihilominus actum egisse
videtur; & sine causa tot Doctorum authoritates
extulisse.

Tex. 10:

Medico semper observandum, dum morbis præsen-
tibus mædetur, aut futuros timet, aut status naturalis
conservationi incumbit, ut scilicet consideret humorum
in corpore existentium motus vergant ne bene, vel
male.

Hoc membrum divisionis, ultra omnem artem
medicam

medicam disputationi affinxit, in quo quidē nullae sunt malæ delationes, omnia enim bene vergunt, in statu naturali: nam si debita quātitas, & qualitas humorum est, neq; mixtionis lege peccaverint, qui potè, ut consideret in statu, naturali delationes? Errat quidem multiplici nomine, quod sanorum doctrinam ad ægrotantes, laborantiumq; ad sanos transstulerit.

Si enim ex partibus præcipuis, verbigratia ad eva. Tex. ii.
ruationis vias, aut aliquam nostri corporis partem, qua
infimæ notæ sit, et seruile agat officium; ut sunt emun-
ctoria, &c.

Quid deinde ex tam laxa serie doctrinæ? sineq;
ad emunctoria effluxerit humor, neq; in uterum:
frustra repetit conferentiam, & tollerantiam, nam
non in cerebrum ex utero fluxit, sed ex cerebro epi-
lepsiam oboriri.

Quanquam aversionem docet Galenus diversi. Tex. ii.
modo faciendam, aliquando enim ad distantissimas par-
tes tale opus præstat; aliquando ad contrarias; etiam si
multum disjunctæ non sint; aliquando vero ad fluxionis
originem reductus, revocatisq; successus, unde scilicet prius
diverterant.

Motosus, atq; etiam obscurus in aversionibus
tradendis existit, quare nimius iudicandus, & iure
arguendus: cum fienti, & facto sit, in maxima urgē-
ria confessio occurfendum. Audet ad distatissima
revul-

revulsionem in buccam accipere, & cypis manda-
re. & quius audiet, Alius peccat, alius plectitur.

Tex. i. 3.

Illud etiam, non minus in fluxus medellis, considerare opportet: immo imprimis ante omnia, quatum sci-
licet in partem fluxione tentata amurrepserit, quantum
vero transmittendum restat.

R.

Si hoc ita est, ad quid ad distantissima revulsio-
ne mens quidem mea tua sensa capit, nisi existimem
te chartam rerum faragine explere voluisse, cum
unico verbo, sive indicationum principio, omnia
absolverentur.

Tex. i. 4.

Si enim quod influxit parum est, multum autem in
parte transmittente dimittendum; eo tempore magis a-
nimum ad id quod fluxurum est, quam ad fluxum con-
verttere, opportet.

R.

Hoc argumentum sēpissimæ pleno extulit ore,
ac nescio, quid ita: quod nemo pro eius solutione,
quamquam in medicina stipes unquam dubitavit.
Quomodo nam intelligatur, audias. Si partem quā
acerbè morbos exerceat, principem esse depræhen-
damus, tunc proculdubio, & si parum exceperit, nō
est (ut medicinæ olim professor autumat) dimittē-
dum; sed illud potius ad imēdum citius: vel saltim
fieri posse per sanguinis missionē; & fluxuro præ-
pedire, & effluxo simul vacuare, ut Galeno signifi-
catur. Verum si pars, quæ afficitur minoris sic ori-
ginalis, tum sanè maior est ad affluxurum dirigenda
opera,

com. 10. se-
cundo de ras-

tuor

D

opera, quam ad affluxum, ut amandatis vim arcea-
mus.

Nam hæc est motus cuiusvis natura-, ut mo-
veri Tex. 15.
mutatum esse sic annexum, ut calefieri, calefactum esse;
solutioni solutum esse demonstrat. Ariosteles.

Quid cum, si præcedere dicat Philosophus, aut
eius interpres, si quanti sit faciendum, quod in
parte contentum doceat Hippocrates, cui solum-
modò standum? Dicitq; lateris dolorem, si ve hic pér
exordia fuerit, si ve postea obortus sit, tentare calidis fo-
mentis, non ab re esse; & citra dolorem, si fortè con-
tentum existat in parte principe, pari passu proce-
dendum est.

Id autem quod transmittendum restat consideratio- Tex. 16.
ne maxime, & attentione indiget, atq; urget, promittes
in posterum lesionem maximam in parte suscipiente.

Quantumvis laboret circa urgentia, alterum
non negligendum invenerit; & si res bene inspici-
tur, in inflammationibus, & morbis cerebri, ac par-
tium principum, vel deservientiū, licet plus trans-
mittendum restet, atq; sub specie causæ antecedē-
tis, exigua tamen portio coniunctæ causæ obruit,
ac perimit, unde quam oyssime delenda est.

Quare ad inhibitionem fluxuri humoris, occasio tunc Tex. 17.
captanda est, celerrimeq; re-vulsioni incumbendum.

Esubesco, Deum testor, hæc legere: fluxi enim,
fluentisq; humoris immemor, fluxuro solum vult

succurrēdūt fore; & in quo ex affectibus uterinis? amphibologiam admittit.

Tex. 18. Quo enim quis ab initio sibi infestissimo, à quo maxime timet de morte sibi inferenda, longius distat, eoscurius degit: sic profecto, quanto quis in influentem humorem. &c.

R. Hæc comparatio medici est fugacis, non strenue curantis, neq; in curatione morborum, locum habere, sed in præcautionibus: at in valde acutis quamox accedendum, & faxit Deus ne sero fiat, cum sepius tarde vocemur.

Tex. 19. Atq; ita dictum; intelligo præceptum illud Hippocratis dicentis: quasdam esse morborum accessiones, in quibus tutius quam celerius, & alias in quibus celerius quam tutius sit agendum.

R. Hoc præceptum falso Hippocrati a se scit; neutrquam enim lecto ab initio usq; ad calcem primo de morbis libro, illud inveni: fortassis ipse inquietè per visum, in Hippocrate vidiisse putabat; sed esto, ut sit, neminem fugit, in acutis celerimè subveniendum; in omni deniq; morbo, quoad fieri potest, citò, & mature curare, est opus.

Tex. 20. Qualem animo concipio; eam iussisse convulsionem, que Dorcadion contigit:

R. Hæc historia præter institutum refertur, nam Dorcadion non fuit (quia levis epilepsia) opus sanguinis missione, perinde ac in nostra ægra, que quam citissi-

citissimè ea indigit.

Neq; possit alia ratione subveniri, nisi substractio- Tex. 21.
ne furiosa materia in utero existentis, tunc ex calo, san-
guine misso, ea quantitate, que redundantur in utero san-
guini corresponteat.

En epilepsiae causam, sanguinem in utero con-
tentum censet, atq; illius detractionem, epilepsiae
medellam; & postea, iterum, atq; iterū sentit. Quid
alibi ulcera putrida in orificio uteri colli, vapores-
q; eorum caput scandentes, epilepsiae causam sta-
tuit? & me immerentem accusat.

Destruit, edificat, mutat quadrata rotundis.

Talem curandi modum probant mille Hippocratis, Tex. 22.
Galeni, & aliorum sententia antiquorum.

Quæ nullias est consilij, hominis sententiæ, Ga-
leno, Hippocrati, & aliorum antiquorum senten-
tijs asciscere temerarium profecto est; ne dicam
nefarium. Quinimmo tam detestabile remedium
semper in pregnantibus, tanquam impium ab ani-
mo aueterunt; ut ex suis decretis manifesto con-
stat. Prætereat neq; ratio, neq; experientia, &c in nu-
mre similiū rerum observationes illud unquam
probarunt: quoniā nullæ sunt, neq; fuere: & si quæ
sunt à te male periclitare, tuę opinioni obstarere, ma-
gis quam favere evidentur, ut postea monstrabo.

Atq; imprimis stat Hippocratis sententia, huic no- Tex. 23.
stro instituto confirmando, haud parum conferens, ubi

ita scriptum reliquit. Occasiones unde quis agrotare cepit
considerare opportet; &c.

a. Epidem. Hippocratis sententia magis tecum, quam pro te
part. s. text. facit: nam plures sunt causae, cur pars laboreat, & sin
40. Et. 6. epi dem. part. s. gulæ ob occasionum diversitatem, peculiarē quan-
sex. 12. dam medenditationem, & sua quoq; remedia ex-
petunt.

R. Quo circa opus est, eas primum, & diffe-
rentias etiam causarum, tam internarum, quam ex-
ternarum interstinguere. Ad hæc, quæq; internæ
sunt, num per consensum accidunt, vel per primo-
geniam affectionē nasci debeant: ut nobis sit, certa
loci affecti notitia, morbiq; causæ principijs, optimā
curandi methodum in eundibus. Hæc tantum fuit,
(eo loci) Hippocratis mens, nostræ cōiecturæ po-
tius, quam tuæ studētis. Si enim cerebrum ut cœvi-
tunc, & postea patefecit, non lege consortij fuisse
elatum, primo considerando impetus, sive affectio-
nis occasionem, non aliunde quam à cerebro obo-
riri, fabrè ergo factum fuit, & conforme menti
Hippocratis.

tex. 24. Verum libet huic nostræ tractationi historiam an-
cillæ Estimargi inserere, quod seio huic nostræ insitum
maxime conferre.

R. Sed iam ingreditur Estimargi famula cum suis
tremoribus, cuius historiæ sine causa prolixos scri-
bit commentarios, & citra usum, ut chartas imple-
ret: quippe illam Estimargi, retentio vexabat puer-
perij,

periij; & omnia in tali venâm aperiendam suadebant: At in nostra c̄gra omnia remuebant, tūm quia pregnans, tūm quia urgentia diversa erat, ut tibi constat, nisi flexo pectore asseras.

Nisi ex parte, que minera est, & fluxus fomes, Galenus sanitati restituit, quedam puerum epilepticum ex synapi, & thapsiae applicatione, & ligatura forti supra crux.

Dicat quæso, est ne minera alia in corpore dicitur, si arte loquatur esse multas: modo in quo, incohabitur, ne curatio ab illis? error erit maximus: potissimum quia concordem esse omnium medicorum consensem; assentit. Sed si paccato animo, & non tumultuario nos audisset, & apud Galenum legisset, certe sciret, nisi primum in universo corpore vacuato, medicamentum ex thapsia, & synapi, parti non esse adhibendum. At & si Galenus (non ut callidè adducit) oblitus fuisset, est etiam principium c̄què suscipiendum, non accedendum ad partem, nulla de toto habita provisione. Hoc ignoscat, & verum tenebit. Id ipsum sentiendum est de Traliano, & de quovis Doctore, & hæc est concors sententia, quo absoluto opere, totoq; evacuato corpore, ad partem accedere liceat:

Cui sententia adminicularem habemus Avicenā sic dicentem. Et similiter advenit mulieri pregnanti epilepsia in impregnatione, cumq; deponso, & evacuat-

mare-

materiam menstrualem, & removetur illud; &c.

R. Non Avicenæ sensus in nostrum rei præsentis institutum facit, ut potè non pregnantibus menstrualem materiam vacuare per saphenam consonum est, ut deleamus, quod in causa est vaporum caput irruptum, efficietumq; morbum comitialem levem: unde Avicena hoc in loco commodam esse enixa subeuntibus epilepsiam per consensum huiusmodi evacuationem: quoniam materia in venis uteris conteta, ex qua proficiuntur vapores, exinanitur. Longe ergo distat ratio Avicenæ à nostra, nam in grida (nō ut in enixa) reputandū, cum levis non fuerit grida nostræ epilepsia, neq; per consensum ex obstructionibus orta, sed cerebro primario affecto. Quare perdidisti operam in referendo Avicenæ locum.

Tex. 276

Medella quæ debetur propositæ affectioni, est evacuatio, & deductio sanguinis in utero exultantis: ergo sanguinis missio, si quæ in affectu proposito debeat exerceri, fieri, infernarum venarum venit exercenda.

R.

Sophisticum argumentum hoc antecedens enim peccat: Primo, quoniam ut dictum est, non accedendum subito ad partem, neq; ipsa venæ sectione, alia vè evacuatione: secundo exinanitiones sunt faciendæ fluenti, simulq; fluxuro, quod ex brachijs potissimum in utero gerenti exequitur. Conclusio est falsa: nam ut ipse in sequenti pagina probat, ad recte

re Etē cienda mensura, prius Dōrtisimi med:ci (quos
nunquam ad dementiam venisse scimus) basilicas se-
cuerunt.

Non igitur recte conficitur ; est conquirendus
exitus mēstruorum ; incipiendum ergo à pedibus.
Præterea male etiam infert argumentum ex hypo-
tesi falsa non enim pariter sanguinem trahemus
pregnantium ex talo; ac eorum quæ solum obstru-
ctionibus laborant, citra gravitationem. Igitur ar-
gumentum ne pilo dignum esse videtur.

Timent enim, ne maxima humorum copia , & ple- Tex. 28:
nitudine in corpore existente, si sanguis ad infernas par-
tes ad vocetur, obstructiones oboriantur; & subito, &
confestim sanguinis factio ad venas , quæ in utero sunt
confluxu.

Decanus omnes flocci faciens perpendiculariter; cum
in publicum exierit magis lucernam olere : sunt
enim Metij multi in quorum aures descendant. Hæc
dixerim, quoniam mutuatis rationibus (si Dijs pla-
cat scribendi impos) undiq; agit, atq; indeffinitè
perpetuo argumentatur. Nam in contingentibus
propriam cuiq; rationem neutiquam aptare vellit;
sed pro suo arbitratu, quæ universim considerāda
veniunt, cūilibet absq; distinctione adhibet, & pri-
vatim quod alijs alia ratione expedit, gravidis etiā
conferre putarit. Proinde non mitum, si ijs quæ
uteron non gesserunt, aliqui medici in metu sint, so-

lutiſ brachiorum venis, ad eās quæ utero ſunt, co-
festim irruant humores, ſibi affectatēs viam exitui
vitiosi humoris dicatam, ut uberius erumpant, ex
talo ſanguinem trahūt. Verum in gravidis octavo
mense non perinde cendendum: nam humoris co-
pia non descendit, neq; obſtructiones efficit, neq;
iſla deleta ſanguinem ad inferas partes advocat, ut
Doctor ait. Sed eum animadvertere oportet, lōge-
distare humoris advocationē, per ſaphenae ſectio-
nem, factam à trāſmissione, ſortita ex plenitudinis
evacuatione. Quoniā hæc à natura fit protrudēte,
illa vero ſucceſſione ad id quod evacuatur: quo-
modo crassus ſanguis, qui ora vaſorū occludit, ex-
hauritur, & repētino ſanguinismotu, doloreq; tor-
pens expultrix irritatur, & ad functionem aſſuetæ
evacuatipnis luſcitatur. His itaq; de cauſis menses
cientur, diſpari tamen modo, nō ut tibi perſuades;
ſed ut cumq; ſit, in hoc, ut in reliquis, reſ alias agis.

Tex. 29:

Athae Galeno indubitable ratum, ſtabilitiumq; eſt
ſympomaticis affectionibus, qua talia ſunt, neq; cura-
tionem deberi, neq; eorum cauſa curationis ordinē im-
mutandum eſſe.

R.

Ne AEsopum quidē triverat, qui ſymptomata
expofcere curationem; niſi urgencie cauſa putarat.
Quid inde adverſum nos? Motiones enim gravidę
depravatas, continuaſq; & in apoplexiā migratas,
urgere illi, aut non; dicat exitialis ſymptomatis
eventus.

eventus. Insuper delicato iam Galeni precepto, rato, stabilitoq; mox subdit. At epilepsia ex utero, aut ex qua vis alia parte emanans, rationem symptomatis habet; ergo curādi norma, & principium debet esse à parte primo affecta, qua transmittens est. Elegas sanè argumentum, à supero quodam genio reor fuisse proditum, citra fallaciā, & omni arte syllogistica plenū, non à dicto simpliciter (ut alij faciunt) ad secundū quid argumētatur; tandem concludit, & teneri fateor: heu me miserū, quid agam? musare opportet, aut dare terga: sed tutius est tanto argumēto faces submittere. Postea ijs annexit prolixè Galeni monumenta, quæ si ad rē spectassent, non dubito quin disputationi conferrent; ac tādem laxo parergone revocat conclusionem. Erubescat is medicinæ, atq; aliarum scītiarum gnarus, crambem recoctam totieq; apponere, ne fastidium lecturo afferat, tem-
pusq; in nihilo extrahat.

Galenus refert, antiquos medicos eas febres, quæ ci- Tex. 30:
tra alicuius particularis membra inflammationem con-
sisterent, ex sola humorum putrefactio in venis exi-
stente, febres simpliciter appellasse, aut febres morbos:
eas autem quæ ex inf. am. natione alia eius particule de-
penderent, quales sunt pleuriticorum.

Tempus in dividendis febribus, hic (quod alijs
facere oppoteret) & in alijs ultra modū scriptis,
ineptè eximit. Lingua quidem segnis (ut aiunt) sed

R.

dextra vigeat Decane: & paucis verbis fac opus ad stylom, remq; pervenire. Quorsum tā multa, si nō talia? nihil utiq; in toto opusculo est, strigæ simile, sed rerum diversarum mixtione constitutū: ex quibus uti labyrinthio me extricare non possum, ni Tesei filo. Quæ dum refutare cupio, & pauli momenti sint, quid dicam, quid vè geram nescio: an tacitum relinquam, an chartas (ut ipse) acerare audeam. Num mihi licebit, ut illi apud Sirenas, aut Lorophagos hætere? Qui vero legerit ab exordio pagi. 54. usq; ad. 58. tempus sanè, & meliores horas, in tot transcribendis authorum doctrinis sine usa impendere inveniet. Adeò ut paucis succatis non nunquam, & ad literam ex Augenio, & ferè maior huius quarti pars tractatus transcripta: quamvis in aliquibus Augenius forqueatur.

Tex. 31.

Quod si experimenta consulamus quorum fides fuit semper certissima, & maximam auxillii utilitatem; constabit id quod diximus, veram esse curandi methodum, atq; omnino amplexandam.

R.

Principia generalia, sive cuiusvis artis instrumenta, nulli non constat rationem esse, & experientiam. Cumq; dopliciter in artibus utimur experimentis, sicuti ratione: Primum ad inveniendas res, rerumq; causas investigandas: secundo inventis per rationem, aut per doctrinam acquisitis, necessario experimentis utimur ad ipsas confirmandas: quemadmodum

admo-

admodum è contra experientia inventis, cōfirmari
 debent ratione; alioquin temerè rem tentabimus,
 & citra rationem experientiam insequemur, quam
 merito Galenus temerariam vocat. Vel quādo si-
 gula à probatissimis authoribus conscripta theo-
 remata diligēter perquiruntur; nihil enim à vete-
 ribus proditum est, quod nō maximum ad exqui-
 sitę exercendam artem commodum sit allaturum,
 si diligenter expendatur. Itaq; rationi, doctrinæq;
 est opus inniti experimentum, aliàs fallax, & peri-
 culosum. Ast utrisq; quæ scribis experimēta vacca-
 re planum est. Prohū somnā detestandum, sois cer-
 vicibus non fuit veritus sustinere. Vérum ut pateat
 omnibus eius experimentū, audiatis obsecro verba
 Doctoris Ferdinandi Sola', qui deierando sancte
 nobis recitavit ad hūc modū; *Dum pro illo absente,*
pregnantī esset in subsidiis: & i) verò eam ob saphenæ se-
citionem exanimem, ac totius caloris expertem, ad om-
nemq; animalem motum impotem insuēsse: adeò ut
fere manus cum morte conserere videretur; sed cōsulti
Doctoris studio, & opera, fomenta exterius, inten-
susq; assumpta medicamenta adhibentis, sospes
fuit non post duas horas (ut singit) sed in tres dies
exivit. Alterum pharmacopolæ uxoris exemplum,
quomodo fuerit subticuit. Nam reliqui medici, pa-
riter & ipse cum de remedio agerent, proculdubio
pregnantem per id temporis neutiquam esse præ-

ceperunt, nisi post dies aliquot. His inconsideratis experimentis, præceps Doctor sibi credere voluit, & modo vult tam exitiale auxiliū, in rebus, in quibus non luditur de corio alieno esse eque administrādum, putans per exitum, temere facta probare, quasi non essent multa consulto, & prudenter incepta, infelicitēq; sortita exitū. Hincq; Poeta cecinīt,

Careat successibus opto.

Quisquis ab eventu facta notanda putat.

Sed inter hæc exempla, licet non dissimilata, erumnosum abortus eventum, qui nuper obtigit nobili fēminæ, ob sectionem saphenæ ab ipso præscriptam: fortassis sufficiet responsio non abortiri per se, sed per accidēs: pro sāctè Deus, quid audīo?

Iam pensum per solvere cupiens, pergit, & quid dicat nescit; nisi multa iōtercessa, & pro recta (ut aiunt) operi diversa addātur, & ea his similia, quæ per caliginem tractantur, & iterū ad ægram denuo se convertit, sic dicens.

Tix. 32. *Agebat etatis sua infelix illa fēmina, decimum, &*
nonum annum, eratq; in adolescentia initio, & puber-
tatis fine constituta: quo tempore cum augmenti tempus
desierit, maximus sanguis, & humorum prævēcius inu-
tus in corpore solet succroscere.

Tempus extrahit in probando sanguinē redundasse in nobili adolescentula, sive iuvencula cacechica, sicuti de usu est in omnibus pregnantibus.

Verum

Vèrum si per nebulam vident, ex dicendis, atq; pregnantium victus ratione, intelligat certo, non omnes adolescētes abundē sanguificare, ut Galeno dicitur. Pueruli plurimum sanguinis habent humorem: 3. Prognosticūmq; tantummodo haberent; quātum in ipsum agitur 28. etatis temperamētum: at quia cibi copiā ingerunt, atq; eam in ordinatam, succorum aliquid, qui crudi nomine dicuntur, subnutriunt. Porro quoties ad etatem devenerint adolescentiam, quidam iam rectē & vivunt, meliorem vita & tracti tenorem; & ita sanguis in illis exumperat dumtaxat: quidam vero adolescentes multo deterius vivunt, quam parvi pueruli; itaq; tales agrotant, subinde pariter, ac vehementer, copiam crudorum succorum colligentes. Ex his liquet, in secunda sorte utero gerentes, præcipue si postremis contineantur mensibus, nō mine refragante, magis humorum vitio, quam multitudine laborare. Non enim consequitur ob maximam humorum copiā in universo corpore congestam, uterum plenitudine efferi.

Atq; cum esset naturalis, & destinata via, in multis redundantib; liebris evacuanda occlusa, per nares. Tex. 33.
egit aliqualem superfluum immittere portionem.

Doctor optime, te reputare opportebat, quæ de menstruis per nares male digesta scribis; nā gutulæ, sanguinis; sexto, & quinto mensibus venientes mēstrua dici nō debent, multis nominibus: Primum, quoniam tam parva stillæ quantitas nequit mēstruo-

triorum portioni responderet: Secundo, nō erat (ut
in historijs) singulis mensibus: Tertio, quia gravi-
dis, quibus deest purgatio, si recte cum eis fiat, uti-
nam fetibus sufficere possit: Quarto, quod eo tem-
pore, egra non erat pregnans: insuper, & quinto,
non illierant tentatæ evacuationes, vel abscessus in
ægrotantibus dicti: Tandem, inepte adducitur Hip-
pocrates dicens hemorrhagias largas, & magnas
esse debere: sicq; historia. Eratgoræ transeat, sicut,
& alia, quæ sequuntur inutilia.

Tex. 34.
R.
*Secessit maxima copia illius sanguinis in aliquam
uteri partem (putò in dextram, ut chirurgus coniecit, eā
enim partem potius occupabat tumor, ut ipse chirurgus
retulit) atq; magnum, malignumq; concitatavit tumore.*

*Chirurgo, tumorum qui labijs pudendorum
fiunt, non est coniectura, sed sensus evidētia. Sed
miror, ut tuæ opinioni satis dares, eivellis, quæ ne-
dixerit, neq; somniarit adscribere: orificium cer-
vicis uteri, & pudendorum labia tumorem subiisse,
aliás dixi, non tamen uteri substantiam. Non ergo
liceret imposititijs dictis, rei obruere veritatem.*

Tex. 35.
*Horum igitur accidentium, et symptomatum causa
uterus, et sanguis in eo retentus: cum esset exitum quæ-
ritans, omni ratione caruit, non incepisse medellam à
sanguinis in utero existentis evacuatione; et ex phle-
botomia eadrum partium, que uterum respicerent, quales
venæ inferiores sunt.*

—outa

Hanc

Hanc litem Deus, atq; doctissimi quiq; medici
(non nos) absoluant, nam si fluit sanguis, licet sen-
sim ex vena cava, neq; aliunde, quam ex brachio
revulsio facienda. Sed argute Doctor si (ut pagina
sequenti ex Hippocrate in te adducis, & alijs in lo-
cis superius scribis) primum fluxionem se dare op-
portet: quomodo ergo incipienda medella à san-
guinis in utero existentis evacuatione? sed de his
pressius postea. Demum cui nunquam satisfacere
erit, si evanandum, quomodo revellendum; vel si
revellendum, quomodo evanandum ex talo? Re-
vera, hoc iuxta bonam medendi rationem, si non
sophisma, figmentum est.

*Erroremq; existimo perniciosissimum (ut potè, quod Tex.36.
in exitum agrotantium tali affectu semper cesserit.) si
quis indicationibus à me satis exactè propositis, rationi-
busq; et authoritatibus, et observationibus in nume-
ris.*

Qui alios corripere studet, labe carere debet, er-
rorē dicas perniciosissimū esse, quod scire fit, quod
q; methodo, & indicationibus conquisitū, cedo ex
tot indicationibus unam, vel ex rationibus alterā,
quæ ad rem faciant, age quamvis suum, cuiq; pul-
chrum videatur, magis tamen consultus, ac peritus
medicus sibi iudicio placere debet, quam studio.
Nam si quæ hic, & alibi scribis tecum reputaras,
delere licet, in hac autem pagina, sicuti in sequen-
tibus,

ribus; nihil frigi invenimus; eundem quidem lapidem (ut soles) revolvis. Quæ vero ad proximas paginas sunt scripta, alle adulterino facio, dilucidata enim superius reliquimus. A Etij exemplum, & Alexandri sententia, alio potius quam ad rem propositam spectant, modo ut absolta reponitur. Nemo sane, nisi qui rudis plane omnis medicinæ fuerit, in angina, pleuritide, & phrenitide, mittere ex brachio sanguinē hæsitat quāquā humor ex utero veniat. At bone vir, si fluentibus mensibus actu, ac si nō fluenter, in prædictis (ut si qui fuerint alijs) casibus, venas brachij quotidie, mœcū, & alijs cōsultādo seccas. Cur modo tua te non repræhendit; conscientia, ut Traiani mentem à nostro instituto aviam, oboculos hominum ponas?

xx.37.
Quod cum ita factum fuisset, & intrat ambre et
temporis currículum, probabile est certè, morbum adhuc
principium agere, aut primam augmenti partem; atq; eo
tempore, non tantum ad caput confluxisse, quod nō spe-
raretur fluxurum multo magis.

Sed quoniam fæse, nō modo aliquid rationi cō-
sonum obijcere, sed me conclusisse iactat, quod ad
principij accessionis epilepsię venam brachij tu-
tuderim; cū pedis potius, in pregnantibus secundā
iudicet: sed tamen ut videat quomodo in hoc argu-
mento, seu errore processerit, vivum compræhen-
dam, non modo Galeni iudicio, sed etiā multiplici
ratione,

ratione elegantissime demonstrando, accessionis initium, & augmentum etiam esse incomprehensibilia, ad hunc modum. Cui enim notum est totum accessionis in comitali morbo principium? Siquidem cum incipit accessione, ita statim subit incrementum, ut inconstantia esse videatur. Non est tamen ob id dicendum carere principio, quatenus enim, ex artis medicæ usu existit, principio caret comitalis morbus, licet re vera habeat Galenus vero totius, & universalis morbi principium accipiebat, quod diutissimè perdurat. Dices, Avicenam non de particularis accessionis, sed de universalis morbi principio loqui. An etiam quod & si uterque universalis principium audit, & profecto principiū habet comitalis affectus, nihilo tamen minus quatenus ex usu medico fuerit, habere non videtur. Quod autem ita sese res habeat apertissime Galenus in commentario, de totius morbi temporibus his ipsis verbis prescribit. Cognoscere autem (inquit) morbos interdum aperte licet, aliquando obscure, r̄vel etiam prorsus diu ignoratur. Hinc quidam statim ubi viget inuidere videntur: quod ex eorum numero est, qua fieri nequeunt: sed neque repente adeo inuidenter, tigentem apoplexianodixeris, quoniam tale exacte non est, sed brevi tempore principium, et ascensum percurrit, non tam caret principio, neque statim perfectissimè inuidet; quemadmodum nec comitali accessione. Nullus siquidem

cap. 4.

48

cām subito symplimāte corrumpitur, ut is cui tēr-dix
dētruncatur; quānquam illius quōq; sectio primum ali-
quid tempus habet, & secundum, & tertium, & quartum, ut si chirurgus rem quāmpā diridat. At (si vis)
concedāmus, si vē temporis spaciō comitialem, attont-
tamq; concidētiam fieri (cathartosim vocant) hęc au-
tem cathartosis, symptoma eorum est; non autem mor-
bus; r̄verū aliquā corporis dispositio dicenda, & si vel
genitā ipsius, vel incrēscētis nullam notām habemus.

Ideo sequens sermo non per̄ vertitur, quo omnem mor-
bum necessariis per ascensum ad vigorem pervenire di-
cebamus. Merito igitur erroris Tesali hic accusa-
ris, quod in morbi principio, ipso ignorato, quid
sit faciendū; arsus fueris præcipere, ac nos asperē
de inertia appellare: nam sive primum morbi in-
sultum, sive primam totius morbi accessionem in-
telligas, toto quidem cęlo erras. Primum enim in-
sultum divisibili latitudine carere est planum; per-
inde cēlendum de accessione prima, quod sepe né-
dum principium, sed uniuersum incrémentum, atq;
vigorem in se complectitur, veloti in synochis ac-
cidit febribus, unicam accessionem ab initio ad fi-
nem usq; habentibus. Ac præter hęc, ut apertius
fiat, audi Galenum lib. 3: de cęsibus rem hanc no-
tiorem facientem. Sepe utiq; in morbis nullum tale
quod sepsu deprehendatur tempus invenitur, sed quar-
tam, verbi gratia, accessionem augmēti adhuc signa ba-
bentem,

bentem, quinta accessio declinationem praeserens excipit, quod videlicet vigor celester abierit.

Et mox addit, quae meridiana luce clariorē redundat difficultatem. Nam interdum prima accessio principium simul, augmentum & vigorē in se complectitur, in prima scilicet sui parte principium, in altera quae hanc excipit augmentum, postrema verò vigorē. Secundo vero deinceps accessio evidenter declinatoria esse apparet. Huc etiam accedit mirabile, illud praeceptum satis promulgatum quod apud Galenum lib. de optima secta ad Thrasibulum, adversus methodicos constitutum, legitur. Id igitur eos latuit, non cap. 47. omnē morbum incipere, augeri, & in summo consistere, atq; remitti: acuti namq; morbi, qualis apoplexia est, simul; atq; invaserunt, ad extremam ascendunt magnitudinem, & qui iudicantur morbi, uno tempore, remissione scilicet multilantur. Quid certius? Quid clarioris quæsto Decane? criminē ergo non vacas, quod, quae de medicina apud omnes sunt longe latèq; per vagata te acerrimi ingenij hominem fugerint. Interrea permitte, agnosceq; nos rectam medendi rationem inivisse, & scitè epilepsie vigorem, eminemq; coniectasse apoplexiā, ut debito morbi tempore cephalica solveretur, principio iam, & incremento praeuntibus.

Eximius ille Doctor Trincauellus dicit: si ex suppressione mensibus, &c.

Trincaeñius eo loci tibi plenitudinem, ex mē-
sium, & hæmorrhaidum retentione proponit, non
vero ex pregnatione, cui aliis debet esse utēdi mo-
dus: & quamvis non me fugit, illum penitus medi-
cinam tenere, nihilominus à methodum iudico, cū
Arabum frequentius, quam Græcorum theorema-
ta æmuletur.

Tex. 39.

Ait enim, inflammationem quandam maximam,
sordidam, eam ægrotantem exercuisse.

Quæ legerit Decanus capiat; ac sciat me neuti-
quā de tumore sordido dixisse, nisi quæ chirurgus
in oculis omnium protulerat, recēsuisse. Sed modo
eum interrogo ut in omnibus arguto lomi si ex tu-
more orta sunt ulcera, (ut asseverat) in collo uterī
sordissima à mutatione tumoris, ad ulcus quātum
distet, inflammationem sordidam dicere, vel tumorē
sordidū? si Galenū relegat. 3. meth. 9. phlegmonem,
cavitatem, ulcus, & sordes una incidere offēdet; &
tōsoribus notissimū. Ad hæc cum lectore ago pre-
cibus, ut animadvertis, hic, & alibi tumorem cer-
vicis uteri, gangrenæ naturam præ se ferentem, ip-
sum ostendere: alias solūmodo phlegmonem utero
atribuit, & chirurgum passim in rebus nequidem
dictis, sed ne cogitat is testem producit. Dispeream,
si hæc ab eo audierit, ut potè qui elata vix subu-
cula, ægram uno oculorum istu inspexit, sine alia
aliqua diligētia, manusq; opera; atq; ex templo ad
nos

nos conversus, tumorem sordidum (ut ipsius verbis utar) magnitudinis duorum pugnorum, nobis, & astantibus pronunciavit, moxque; discessit, rediitque; nunquam, & testor Deum, neque; de gangrena, neque; de ulcere, & fetore ullum tunc fecisse verbum, videat quispiam, quam varius sit, quamque; incertus, & temerarius, ut haec affirmaret, & quasi Deo teste; perhibeat, homine sane honesto indigna, cui non quam tergiversari licet; sed vera humaniter memorare.

*Vt potè, quod gangrena naturam saperet, non ergo Tex. 40.
inflammatio erat.*

Bella consequentia, ac si gangrena propriè dicta, citra inflammationē accidere possit. Echo disce, quæ eos, qui primoribus labrijs medicinam degustarunt, non fugiūr, sed de gangrena postea pulchra.

*Cum tametsi inflammatio uterina adesset acuta, Tex. 41.
ardentissima, & vehementissima febris necessario ad-
esset, etiam praedicto affectui copulata.*

Quid interest dicas inter ardenterissimam, & ve-
hementissimam, si cum Galeno loquaris, aut si non,
pleonasmum committis. Porro, quia in rebus om-
nibus non necessario accidunt signa; propterea mi-
rum non est, si utero inflammato, ut Galeno signi-
ficatur, febres ardentes non adveniant. At ex uteri 6. epid. 5.
phlegmone, non dubito eas contingere; verum, ut 14.
ex Gale constat, non necessario fiunt, ut existimas.

At tandem non eris tu inficiando pregnātem, de qua agitur, ingenti febre laborasse, cum expulsus ingētissimo usu, totius corporis calore, & rubore facieiē deprehenderetur; lingua vero, quod extra se posita esset, & os una cum corpore convelleretur, nullo modo erat inspicienda, nisi ab eo qui lapidum interiora (ut iterum dixi) penetrat. Et Galeni sententia, ab ipsoq; allata, ad uteri tantum inflammationem, non ad tumores pudendorum crudos attinet. Malè ergo ad rem, & quam pessimè argumētatur, nam suo se gladio iugulat: affirmat enim, uteri inflammatione affici ægram, & cum Galeno probat, febres ardentes ex phlegmone uteri oboriri: si hæc vera sunt. Quid ita? parvissimam ægrè febrem decrevit?

Tex. 42.

Non est quod alicui persuadeat inflammationē adfuisse, aut si unquam inflammatio fuit, iam proculdubio in ulceris, & cavitatem quandam corrupta.

R Profecto huiusce toties repetitæ inflammationis satago, ut non dixerim, sed age, quæ ego unquā, feminæ adesse inflammationem, ad credendum duxi? satius quidem esset, si affectionem tu particulatim præstitueras; ut non vagādo, sophistarum more: modo gangrenæ, modo maligni tuberculi; nec nō ulceris lividi; ac demum inflammationis uteri; eius yè cervicis incertum caperes consilium. Quo sit ut nulli earum affectionum privatim accederes,

in

nisi inflammationi, sphenæ sectionem cōculendo;
quam in præsentiarum abnus, nescio cur, nisi lex
tibi sit, uti privato homini irrogata.

Ut revera non fuit; sed magnum, & malignum Tex. 43.
quodam tuberculum, quod in malignum quodam vi-
rus, lividumq; ulcus citissimè degenerari; à quo, ob
acres, malignosq; vapores in cerebrum delatos, epilepsia
consurgit.

Hic esto candide lector, atq; scias opto crudum,
malignumq; tuberculum ægræ pudendorum la-
brijs in esse, ut millies dixi, & non lividum ulcus;
ut iam in secundo fundamento latius aperuimus:
itaq; illi modo tacitus prætereo, repetita enim
crâbes mors. Superest nûc dissenseret, num terti vapo-
res, cerebrum scansi (ut singit) ex tumore mali-
gno emersi, fecerint epilepsiam: sed omnem primo
è medio ambiguitatè eximere nobis liceat, ut bre-
viter, strictimq; dubitationis veritatè attingamus.
Quominus ipse suam possit paralogismis præte-
xere opinionem.

Conster imprimis tuberculū, in malignum trā-
sectum, nihil sustinuisse gangrenæ: ut potè, nō fuit
corruptio parti carnosæ contingens, propter infla-
mationis magnitudinem; neq; illi caloris, ruboris,
doloris, pulsationis, & tensionis, accidentia fuerūt
intensissima. Neq; dolor ut semper fit, sine causa
manifesta cessavit. Vnde liquet, tumorem illū ma-

lignum, ex pituitoso potius suis obortū humore; quamvis sēpissime aliorum humorū præsentia usu veniant: hic, præfrigida, venenataq; substācia dumtaxat accidisse arbitror, ut doloris defectus ostendit, quem nunquam substulisse scimus, nisi pridie eiusdem diei morbi insultus, de paucissimo, & fere imperceptibili fuit cum marito, socrusq; cōquæsta. Ad hæc tumor decolor erat, nullom præsidens gâgrenę habens signū, interstincta iam tumoris cāusa facile internoscere erit; an efferri vapores potuissent, an vero tantæ epilepsiaæ authores censeamus.

In comperto est, mortificationē nostris corporibus accidere, vel de negata parti facultate vitali, vel nativo eius corporis calore, ac temperamento pereuntibus. Si ita est, qui potè ut fugato, perēptoq; calore, per surreptos in cerebrū vapores affici epilepsia existimamus: maximè ubi subsequita est corruptio, nulla præcedente inflammationis, ac putredinis nota. Attamen oborti ex pudendorum syderatione vapores, & ad cerebri ventriculos irrepti, causam efficientem exposcere est necessum; atq; materiam ex qua emergant: vias etiam per quas cōmunicentur: quæ omnia procul dubio desiderātur, in parte sphacello tentata. In primis ratio mortificationis, fert partem cui inest calore esse destitutā, pariterq; facultatibus, nā deficit temperamētum; quā obrem nulla sibi appositæ materiæ cōmutatio erit.

erit. A Eget itidem materia, dissoluta enim est partis substātia, exuccataq; quod ceu sumus, & cinis, & quid cadaverosum remaneat. Deest via per quam supernis partibus queāt suggeri vapores, quod inter ægram, & validā partes, nulla est naturæ colligatio, nulla meatum societas, & cōmunicatio; imo pars, quę firma non est, proximam sibi sanam ē vestigio enecat, trāspirationis usum, & insiti caloris, motus partium inter se copulantū prohibendo; liberum enim motum foras, intro, & in circulum esse opportunet, Hippocrates vult: sicq; conservatur partiū œconomia naturæ, alias statim excedit. Sed rem hanc pressius agamus, supponendo primum, ulcera illa extrinseca fuisse, hincq; fictus ab eo consensus retegitur: atq; ad hūc modum probo: Si aliquo modo esset cōsensus, maxime per transmissiōnem vaporum, sed fieri non potest huiusmodi trāsmisso, igitur neq; epilepsiae generatio; maior est evidens, ut ne ipse negat: minorem cōfirmo, dessiccentibus vijs, nil potest alio traduci, verum in externa uteri parte gangrena, seu quacumq; necrosi affecta, viæ dessiciunt: ergo vaporum proventus transferri in aliam sedem, nec quicquam poterit: maior est certa, minorē demonstro: Calor à corde influēs, insitusq; partium, membra dilatat, meatus itidem patentiores reddit; sicq; tota corporis struetura, in vita est, ope caloris nativi, singulis eius

Argumentum.

partibus im̄partiti; sed ubi gangrenā est uterque
desciscit calor, quo circa, & vita, perindeq; viæ,
quia occlusæ: maior verissima; minor Galeni: quare
recte conficitur, vias necessario abesse: His accedit,
quod Hippocrates docet libro de alimento, vide-
licet consensum unum, confluxum unum, conspi-
rationem unam, omnia consentientia. Cum vero ex
his alter abierit, particula laborans quam citissime
emoritur, & subinde vicinas sedes invadit, ac si ul-
tra eas, necat quoad totum mēbrum: ergo à primo
ad ultimum, ex vitæ pudendorum extincione fieri
per consensum cum cerebro epilepsiam adinaton
est; imò credendum potius cor petere, quām cere-
brum, cū sub frigido sudore omnes vitalia limina
linquunt.

Sed esto ut gangrena, sive qualiscumq; mortifi-
catio, sit in qualibet corporis parte: sane ne quis
omnium erit, qui apud Galenum, Hippocratē ve-
nit legerit, aut ab alijs audierit, vel usu comproba-
rit, vapores ex gangrena profectos, caput, sive cere-
brum irruere, epilepsiamq; sua acrimonia exequi.
Quo minus ita sit, res ipsa loquitur, & periclitatio
ostēdit. Nam mortificationes modo fientes, modo
factas, frequenter, imò, quotidie in plorimis offen-
dimus, atq; ob eas, neutrum alicui obtингere cō-
vulsiones epilepticas vidimus: neq; obstat exem-
plum convulsionum; quæ per auram, vel uteri, &

alterius

alterius partis affectiones sunt: quippe in his calor nativus uti verum opificis naturæ generale instrumentum, integer est, & validus, quo natura sua munia omnibus modis explere potest. Ast secus se habet in partibus gangrenæ correptis, ubi sunt facultatum actiones, præ caloris defectu omnino deleter; unde elevari vapores omnino nequeūt, ut in alijs, quorum calor is potestas, vapores patrare potis est, de his sat is: Ad alia progrediamur, nō enim omnia in omnibus sunt dicenda, sed certa in certis.

Quæ ab hoc textu sequentur usq; ad quadragessimum quartum, nostræ sententiae accedunt, neque dubitavit: cum demum ad inflamationem reverti; & quæ publicè etiam ab Augenio exceperat, si minus eum emulari voluerit, ea saltim equum erat paraphrasî quadam prætexere, ne fortassis ereptoris nomine, vel ludibrio à sannionibus laderetur: satis quidem illi esset si ab hoc studio tempestivè, providentissimeq; descisceret, quā m ita scribere Verum si illum tenet insanabile scribendi cachoetes, mirū non est: trahit enim sua quemq; voluptas.

Nam Paulus, Oribatius, &c Avicena indistincte, Tex. 44:
in universali sententiam suam prodiderunt, dum in huiusmodi inflamationibus absolute ex cubito sanguinem mittere præceperunt. pp. 10, 30, 31, 32, 33, 34,

Paulus, Oribatius, & Avicenna latom quidem unguem in methodicis regulis instituendis recesserunt,

serunt; alioquin non essent medicinæ authores amplijs. Sed cur magis fidenter, quam peritè eos torquere contendis? atque de artis proceribus dicere nefas est. Verum enim vero quando indistinctè loqui sunt? At rite, si intosciperes ipse, neq; dispositi, neq; distributè, neq; illuminatè inventeras, tua te excusisse sensa, sed age, quādo ipsi universim sanguinis missione ex cubito faciēda; præ uteri inflammatione viam aperuerunt? si quidem privatus utendi modus, ex peculiari pendet loci affectione; opus ergo fuit illis, hunc scopum auxilijs attente, & scitè considerare; ut sine inertia, remedium inflammationi revellens consulerentur.

Mihic certè, & in pregnantium erisypelate, aut inflammatione, si sanguinis missione, cum morbo certandum sit eodem curationis genere, utendum esse apparet:

Rectè quidem, & nimis mirabiliter, unicus is, & singularis constitutoribidetur dicere, & quasi more maiorum agere, in sphenæ sectione, pregnantibus prescribenda. Nihilominus instituendus, & consulendus, nam in te tam perplexa, tamq; accipiunt, & ardua sapientis est meliorem, ac tutiorem sententiam exquirere; atq; eos authores consulere, quorum opinio plurimum apud omnes existimationis posideat, ut equè possit utero gerentium salus, & vita tutari. Ab hoc reat obsecro, ab hoc tredi modo, qui fidei orthodoxam imbibetur, & Deum timeat;

Tex. 45.

X

timet. Nescandalū veniat miseræ pregnanti; néq;
enim artifici licet bis (ut dicunt) in bello peccare.

*N*eq; est, quod alioquin hoc videatur dictu; & factu; Tex. 46.
difficile, cum enim eris pellias in pregnantibus ex necessi-
tate sit mortalis affectus fatui, & ambo necessario, (nisi
rari simē aliter contingat) sint interituri.

Molestè quidem fero, ut in re conscientiae re-
clamante, non dubitet novus cōstitutor, neophitos
in medicina, ac etiā theologos decipere, cum duo,
quæ præferre liceret, obtegerit. Primum est, acuto-
rum morborum nō omnino veras esse, prænuntia-
tiones, aut prognostica salutis, aut mortis. Vnde
sub dubio existit interitus in acutis morbis, ac per-
inde pregnantibus. Quo minus eis ex inflammatio-
ne supræmus necessario dies cōtingat: sicq; salutis,
pariter, & mortis, anicipitem prædictiones evētum
significat: Quo circa, temere transgredi ausus fuit
terminos, quos patres sui posuerūt. Secundū, quod
sacrorum canonum Doctores opporebat de mor-
tis periculo maximo pregnantium certiores facere,
ut tutò, & pro optima conscientia rectum possent
consilium reddere. Quæ, de sanis, abortientibusq;
mulieribus refert Augenius, prepostera admodum
sunt, quamvis vera, scilicet non periclitari abortiē-
tes multas, & si suo experimento vellit, eas affluen-
tibus mensium purgationibus, haut abortiri: nobis
salva illius pace non arrident: quod, ex mille san-
guinis

guinis fluxum patientibus, quāmvis sanis, non retinere conceptum frequētissime periclitatum nobis est; & volgo Obstetricibus notum: Quæ idēo retentioni sētus sanguinis influxum præsentia diffidunt, usū medicorum doctæ, ut neq; intus ad strigentium, neq; exterius nec quicquam adhibere pro re medica audeant. At excretio, quæ in gravidis sit, videtur ex venis, quæ in collo sunt apparere. Nam si ex interioribus, quæ sunt in cavitate purgationes contingant; impossibile sētum esse sanum Hippocrati dicitur.

Sed ad rem redeamus, in consilio, si non impiè, mortem certissimam asciscit matri, sētuq; : quia matrem cōclamatam pronuntiarit; quo præpediri Theologi, & Canonum professores planum est, cū falso sint de rei veritate docti: quo sit, ut ne possint certio iudicium ferre. Anquæ, vel ne, ex talo sanguinis missio in acutis, culpa uteri, pregnantibus expedit ad vindicandam matrem pro derelicto habentes sētum: sed hæc, aliorum esto iudicium; nostra non interest, ne omissis fontibus consecutemur rivoles; itaq; culpādus, qui medicus materias canonicas occupat, & ultra malleolum loquitur.

Tex. 471
Quod si Avicena prædiēlo capite, parum post principium, curationem phlegmonis uterina, à detractione superna, inchoandam esse consulit.

R.
Flocci facit temere Avicenæ præceptum, cum illud

illud admirari melius esset, ut elegans, & à fabre constitutum; pulchre enim breviterq; utramq; cōscisit vena sectionē: cum quo AEtius, Paulus, alijq; authores non minoris notae facere videmus. Quorum mens, hæc est; ubi revellendi causa, vel sanguinis multitudo affluit, ex cubito primum quām ex talo, mittere sanguinem, affecto phlegmone utero, præstat (initio tamen curationis) at evacuationis, vel derivationis causa, tundendæ inferiores sunt venæ. Hęc sibi vult Avicena, & ratio medicæ; quod scio te nō latuisse. Sed ut ijs, ac alijs explores papyrus, aperte hic voluisti utramq; inflare tibiam.

*Ex paralogismq; proposito eruit huiusmodi consequ- Tex. 48.
tionem, ac proinde commodior multo (imo, quæ affectui
in capite existenti directè respondebat) esset vena seccio,
ex fronte exercenda.*

Deum restitisse superbis, ex toto opusculo consti-
tit, præsertimq; ex hoc maximo errore, non solū medico quovis indigno, sed quæ nec barbitonfor, neq; vulgaris diceret, typis enim mandasse, & ex professo scripsisse, expurgatione caret. Bis enim in unica pagina asseruit, in corpore gravide ad eō plethorico (ut ille vult) statim in principio venam frontis aperiendam: sic excepit hominis passio si nō animi elatio, ut sua creta notet, aliena carbone. Ridete amabo lectores, irriditeq;, est enim dignus; nam in commedia (nisi in tragediam volueret) in-

terstitium, sive tempus risus dicit solet (entretempes) vagemur paululum, & confabulemur cum illo. Imprimis certo sciimus, quod si ex arte sit agendum, prius tollenda plenitudo, quam aliquid parti imponere liceat, neq; parum aquæ frigidæ, vel calidæ, sed consilio agamus. Ingeniosissimus Doctor, & multis nominibus decorandus, Frâciscus Vallesius magnus aliquod facinus fecisse iudicatur, quod localia remedia evacuantibus interponenda decrevit. Atq; rectè quidem; sed cur ipsum uti Magistrum non insequitur? nomine ergo tenus discipulus. Ad hæc Galenus præcedenti plenitudine. 7. aph. sic ait.

Si vero adsic in toto corpore plenitudo, prius dirumpentur oculorum tunicae inter bibendum, atq; lauanium.

Videamus modo circa frigida in observationibus Hippocratis dicentem Galenum. Nam si ante vacuationem identes humorum abundantiam, ad maxime principes partes retorquebas. Additq;. Imo ne calfarere quidem, & lenire ante corporis vacuationem, partes dolentes, licet. (neq; inficias ibis, caput gravidæ dolere) Nam semper ad partem affectam, omnino ob ea remedia, allicitur humorum affluentia; ita alterum homini discrimen accedit, ubi nimisrum sit inflammata pars. Hæc ille, à quo constat, nec balneo in parte utendum: Prohibet etiam cathaplasmata, dicens 11. meth. cap. 15. Calfacere cathaplasmatu præcordia, aut perfusionibus, non est turum, sed in ijs tantum agris, quibus in

bus in toto corpore nullum erat superfluum; ceteris omni-
 bus extrema est perniciens; nam siue redundatio utravis
 sit, vel quae ad vires, vel quae ad vasorum continentiam
 comparatur, si ve etiam in una parte; si ve in pluribus
 virosa excrementsa sint, omnia ad partem excalfactam
 trahuntur. Quoties enim vidisti præcordia cum plane
 phlegmone careret intra quatuor dies quam ea gregales
 isti medici perfundore cepissent, phlegmonem contraxisse.
 Porro de resolventibus vehemente, & cucurbitula
 dicit Galenus cap*7*. ibi, postquam ad stringētum
 noxam, ac relaxantium commodum adnotavit, sic
 habet: Itaq; etiam cucurbitula ijs, qui sic laborant, si
 prius sint vacuati; applicabitur: si vero abundantia
 succorum (plethora enim vocant) in his sit, non magis
 ex pulmone in pectus, aliquid excrementi transferet;
 quam ex toto corpore attrahet in utrumq;. Deniq; ne
 te lateat, quod apud eundem libro artis med. c. 95.
 quia pulchrum, accertum exaudimus. Si igitur (in-
 quit) universum corpus, plus a quo, plenum fuerit, per
 patientem locum minime evacuandum; nam si scarifi-
 cationibus, aut sectionibus, sensibiliter evacuabimus:
 plus ratione excitati dolores, attrahemus; si vero calfa-
 cientibus dispergere tentavimus; plus erit, quod vi ca-
 loris ad partem attrahatur, quam dispersam. Hæc Ga-
 lenus contra te. Si cum Galeno capit*is* gravitatum,
 & dolorum medellam esse dicas, venę sectionem in
 fronte factam, nihil refert; de in veteratis enim do-
 L 2

Ioribus ibi loquitur, non de affectionibus capiti recenter obtinentibus.

¶ Porro quam ineptè, hanc quasi albam avem, mitendi sanguinem ex fronte opinionem sancierat, videte: nam præterquam nulli artis principio innititur, sibi etiam nō constare videtur: quod tex.
35. & alibi sicut habet. Nam quomodo in affectionibus, à fluxione pendentibus cui andis, nos gerere debeamus, clarus quam ut dubitationi alicui superfic locus. Edixit Hippocrates per hæc verba. Morbos à principio curare opporet, & siquidem à fluxionibus fiant, primum fluxionem se dare, deinde id quod confluxit: & si quidem multum fuerit, educere; sin modicum, per virtutis rationem moderare, ac reficere. Ex his verbis, bone vir, non tibi clarissimè, nisi ea oscitanter legas, prius à fluxus se motione, deinde ad confluxum esse deveniendum, atq; inversam omnino rationem curandi, qua incepérit in se motione eius, quod transmissum est, omissa omnino, in mirbi principio, transmittētis partis consideratione, cum ea potior mulco, imò simpliciter necessaria, eo tempore erat. Hæc ipse novæ aporiæ constitutor, quam si reputarat melius esset, quam statim discernere, quo ab omnibus notatus, & potissimum à eruditissimo D. Doctore Ioanne Gomezio à senabria Cesareæ maiestatis Philippi Tertiij dignissimo Archiatro, pronuntiante literis suis, illum hac in re in absurdè loquitum, satius ergo reticuisse erat, ne spes gloriæ irrita

irrita maneret, & suo se gladio iugularet.

Quos vero cephalicæ incisio parum ad evacuan- Tex. 49.
dum valet, inde videbis, quod Galenus ad revellen-
dum, & non evacuandum ea usus sit.

Annotata est iam hęc contradictione, superest, ut
 de cetero, ea quæ responsurus est, & videat, & per-
 polliat, ad rē tamen ne in medicinæ ianuis aberret,
 qui vult cephalicæ solutionem ex capite non edu-
 cere, atq; in Galenum passim docentem inyehere:
 Sed abundē de ijs (ut superius diximus) nam dicta
 2. acutorum.
 bis, quæ fæda. Non immerito igitur humeraria su- 10.
 periore clavicularum partes evacuāt, easq; quæ in
 collo, & capite existunt, tum magis, tum velocius.

Neq; Galeno, eo loci animus fuit sanguinis mis- 1. pror. 3. cō.
 sionem adhibere, propter evacuationem humoris 53.
 cerebrum iam exercentis, sed ob illius, vel nares,
 vel caput scandentis, abutideq; proflaentis revul-
 sionem. Quo circa, humeralem utriq; partire spō-
 dentem vénam aperire tradidit: ut potè unicus dū-
 taxat se obtulerat scopus, revellendi scilicet, & nō
 aliis. Sed quid cōtrame doctevir? fluxū sanguinis
 vis capit is esse affectum? mīle quidem Galeni mē-
 tem timatus es.

Et amplius reor, fluxum sanguinis ad iecur, &
 ad venas ipsi vicinas potius quam ad cerebrum
 spectare, quod apud Galenum est lib. de curandi
 ratione, per venæ sectionem. Ceterum ait, haud op-
 eratur

portet nos contemnere sanguinis missionem , ac si esset
auxilium minimè recusorium ; eum me sapenumero
cōspexeritis , in sanguinis è naribus eruzione & ch mēti,
eo i medio usum esse , & repente effluxum sedasse . Con-
venit autem , uti vidistis , non expectare , donec ad ex-
tremum imbecillitatis vīres p̄rveniant , sed ubi quod
moderatum est iam vacuatum esse videtur prorrumpen-
tisq; sanguinis impetus & validus permanet , secare in
gibbero venam convenit , dextra quidem nare sanguini-
ne profūndente è dextra manu , altera autē è sinistra .
Et postquā vincula , & cucurbitulā adhibet , subdit .
Hæc enim , & nos cum faceremus , ut nostris semper
erumpentem ex naribus sanguinem compescuimus . Sed
clariss . 5 . meth . c . 3 . Quum è naribus sanguis erupit ,
si & eger adhuc resolutus non est , trena in gibbero inse-
dēda est , quę profusioni è directo responderet . Ex quibus
liquido satis constat , fluxum sanguinis non tantum
coerceri , sed & hepar , & liē curari , à quib⁹ sanguis
effluxerit ; nā si sanguis , non solum quantitate par-
tem in quam decubuit , sed etiā qualitate molestat :
eā perinde ex qua recesserit , morbosām esse signifi-
cabit . Hippocratis est theorema lib . de natura ho-
minis . 21 . dicētis . Necesse est enim cum aliquid horum
recesserit ; & per se constituerit , non solum locum ex quo
recesserit , morbidam evadere , sed etiam ubi constituerit ;
& influxerit . Hæc Hippocrates . Huic accedit , quod
Hippocrates monuit . 2 . & . 6 . epidem . nimirūm im-
petus

petus considerandos esse, ex quibus ægrotare ceperunt, ut illis medēdis studium primum dirigatur, causam præscindendo; quare Galenus à loco primum affluente sanguine orsus est, ut deleta multitudo, est opus fluxum compescere.

Quod enim primo loco adducebatur, nunquam esse tentandum aborsum, & omnibus getibus invissum esse, atq; prohibitum.

In hac pagina, ut in sequentibus, nihil emolumenti adducit, sed nostras potius partes agit, non erubescens ea, quæ aliàs dixerat, iterum inculcare; hoc vnum sciat is doctus, & magnus vir, ut quæ fucata sunt, aut vulgaria, nonnunquam in initio artrident, novitate ipsa mox repetita fardescunt: solommodo in rebus ægregijs, ut quo sepius, ac pressius inspiciuntur, hoc magis, ac magis placet, ut ait Horatius.

Quæ si proprius stes.

Te capit magis, ac decies repetita placebit.

Qui enim pulchrum aiūt, ea quæ pulchra sunt, iterum ac tertio tum dicere, tum considerare possumus, vel quod enim egregium, vel pulchrum est, id iterum, ac tertio in sermone reperti opportere, Platonī dicitur. Quæ ergo pulchra, si non vulgaria in sequentibus tractatibus? Non enim esse tentandum aborsum, nemo non dicit: contradictionem Hippocratis nullam inveniet, qui libros eiusdem genui-

genuinos & falso illi adscriptis, internoscere voluerit. Quae deinceps inservit ex Aristotele disputationi, instituto non accedunt. Non minus videtur ultra septa transilire, eam Divi Thomae, aliorumque canonum sacrorum Doctorum iudicia, perperam recensuit. Quid est quod celo terram, terrae celum misceat? confundensque omnia, fasque, nefasque.

Tex. 51.

Nam ut supersus probavi, qui in lue perniciose, busbonibus, atque carbunculis in ignibus, aut thibis ex crescentibus relictis, & expertis venis, que per pedes decurserunt, audeat aferre aliquam earum, que in brachio sunt.

R.

Huic maxime difficultati ipse metus respondens (ubi se probasse dicit) refert multos Theologos, Medicos etiam in Academias allegatis oppositam tenuisse sententiam. Neque desunt, & ex classicis aliquis, decens in non genibus utero quaqua parte sit bubo, primum ex toto plethoram secta cubiti vena depositum iri: Quid non ingravida? Verum hac in re, quasi in trivio consisto, quod extra publicam viam non defletere, certi est consilij probatio.

Quae restant aliena sunt, & hinc inde medicata, authores omnes reiecit, & non ingenitie fatetur, per quem profecerit, vel per quos. Nam maior pars de sumpta est, ex Horatio, Augenio, Mercuriale, nec non Rocheum carpens immerito, & alia diversa, quibus nūquam scopum attingit, sed eo fertur quo pedes illum rapiunt, & auferre. Quae si adimenda, potius

potius quidem maluissem cloacas Augiæ purgare.

Rectè quidem dixit Poeta;

In longo opere obrepere somnum fas est.

Idest in aliquibus despicere. Sumus homines ut Plinius ait.

In Prefatione. Ex quibus & ex oppositorum lege fas erit educere in longo opere aliquid dignum lectione

scribi debere : unde & illud ; *Nullus est liber tam* *malus, qui aliquam utilitatem non afferat.* Quæ si ve-

Plinius sed cundus. raf sunt, & fortè animi legentium suspensi extant, adhucq; aliquid utile, dolcevè præstolentur, ut saltē liber dici possit, si non esse valet : nam fœvera quo ad medicinam, rerum dissimilarium quædam est sartago quoad sermonem, descripsum passim invenio ; Grammatices præceptorem discipulis si nonnima distantem, atq; hisce minutis, viciisse, credidit, se gladiatore, & indice, sed medius fiduis, multi sunt testes oculati; asserentes librum quatuor articulorum furore Poetico, subitoq; factum nulla lucerna, neq; sudore, sed quidquid in buccam occur-
rerebat notariis dictando: qui libellus nimirum si ut fabulæ ferunt, loqui posset. Sine dubio illad Job conquerentis palam referret, dicendo. *Quare de*
vulva eduxisti me? qui utinam consumptus essem, ne
oculus me videret: si jsem quasi non essem ex utero trâf
latus ad tumulum. Nunquid nō paucitas dierum meo-
rum pauciter finietar? Hæc & alia multa ad hærum
tristis liber offerret, sed ego autoris honori provi-